
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA SPOA/MC Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1º - Designar a servidora MARTA SOARES, matrícula nº 1043665,                             

CPF nº 153.319.408-46 e, em seus impedimentos, a servidora IARA DA PAIXÃO CORRÊA 
TEIXEIRA, matrícula 1576715, CPF nº 634.019.671-34, para atuarem como fiscal do contrato 
número 031/2008-MC, celebrado com INSTITUTO CULTURAL, EDUCACIONAL E 
PROFISSIONALIZANTE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO BRASIL – ICEP-Brasil, 
Processo nº 53000 043254/2008-44, cujo objeto é a contratação dos serviços de apoio técnico 
administrativo, complementar e acessório às atividades do Ministério das Comunicações. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   2 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

 
 
PORTARIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2009. A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a 
fixação do valor da multa por infração às disposições legais, conforme Portaria MC nº 858/2008 de 
18 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 24 de dezembro de 2008, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer valores diferenciados para as multas por 

infração às disposições legais, regulamentares e normativas aplicáveis aos serviços de radiodifusão, 
levando em consideração a condição econômica das entidades, resolve: 

 
Art. 1º Aprovar a Norma Interna nº 01/2009 - Metodologia de Cálculo do Valor da Multa por 

Infração às disposições Legais, Regulamentares e Normativas aplicáveis aos Serviços de 
Radiodifusão, anexa a esta Portaria. 
 

Art. 2º Esta Norma entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do Ministério. 
 
 
ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS ABREU - SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   3 

NORMA INTERNA Nº 01/2009 
 
 

DO OBJETIVO 
 
 

Art. 1º Esta Norma dispõe sobre a metodologia para o cálculo de valores diferenciados para as 
multas por infração às disposições legais, regulamentares e normativas aplicáveis aos serviços de 
radiodifusão, levando em consideração a condição econômica das entidades. 
 
 

DAS DEFINIÇÕES 
 
 

Art. 2º Os termos não definidos nesta Norma têm o significado estabelecido no Regulamento dos 
Serviços de Radiodifusão e nos Regulamentos Técnicos para Prestação dos Serviços de 
Radiodifusão. 
 
 
Art. 3º Os termos mais usuais são definidos do seguinte modo: 
 
 
I – IDH  - Índice de Desenvolvimento Humano é um índice que tem o objetivo de medir o grau de 
desenvolvimento econômico e a qualidade de vida oferecida à população, sendo uma medida 
comparativa de riqueza, alfabetização, educação, esperança de vida, natalidade e outros fatores de um 
país, estado, município ou região; 
 
II – K1 – fator relativo ao tipo de serviço/classe da emissora; 
 
III – K2 – fator relativo ao porte do município; 
 
IV – K3 – fator relativo à gravidade da infração; 
 
V – RADCOM  – Serviço de Radiodifusão Comunitária, conforme definido na Lei n° 9.612, de 19 de 
fevereiro de 1998; 
 
VI – RTV – Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de Radiodifusão de Sons e 
Imagens, conforme definido no Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005;  
 
VII – RpTV – Serviço de Repetição de Televisão, ancilar ao Serviço de Radiodifusão de Sons e 
Imagens, conforme definido no Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005;  
 
VIII – SARC – Serviço Auxiliar de Radiodifusão e Correlatos, conforme definido na Portaria n° 71, de 
20 de janeiro de 1978; 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   4 

IX – Valor Máximo da Multa Atualizado  – Valor máximo da multa por infração às disposições 
legais, regulamentares e normativas aplicáveis aos serviços de radiodifusão, estabelecido por meio do 
art. 1º da Portaria MC n° 858, de 18 de dezembro de 2008. 
 
X – VM  – é o Valor da Multa, calculado a partir do Valor de Referência, levando-se em consideração 
as variáveis relacionadas à área de abrangência e atuação das entidades e também a gravidade da 
infração cometida; 
 
XI – VR – é o Valor de Referência para cada tipo de serviço, associado à classe da emissora; 
 
 

DO CÁLCULO DO VALOR DA MULTA 
 
 

Art. 4º O Valor da Multa é calculado utilizando a expressão: 
 
 VM = (K2 x K3) x VR 
 
Art. 5º O Valor de Referência (VR), relativo ao tipo de serviço e a classe da emissora, é definido como 
o produto do fator K1, conforme definido na Tabela 1, pelo Valor Máximo da Multa Atualizado.  

TAB. 1 - FATOR RELATIVO AO TIPO DE SERVIÇO/CLASSE  DA EMISSORA(K1)

TV - Classe Especial 70,0% R$ 8.707,47
TV - Classe A 65,0% R$ 8.085,51
TV - Classe B 60,0% R$ 7.463,54
TV - Classe C 55,0% R$ 6.841,58
TV - Educativa 55,0% R$ 6.841,58
TV - SARC 55,0% R$ 6.841,58
FM - Classe Especial 60,0% R$ 7.463,54
FM - Classe A 55,0% R$ 6.841,58
FM - Classe B 50,0% R$ 6.219,62
FM - Classe C 45,0% R$ 5.597,66
FM - Educativa 45,0% R$ 5.597,66
FM - SARC 45,0% R$ 5.597,66
OM - Classe A 50,0% R$ 6.219,62
OM - Classe B 45,0% R$ 5.597,66
OM - Classe C 40,0% R$ 4.975,70
OM - Educativa 40,0% R$ 4.975,70
OM - SARC 40,0% R$ 4.975,70
OC e OT - Classe A 45,0% R$ 5.597,66
OC e OT - Classe B 40,0% R$ 4.975,70
OC e OT - Classe C 35,0% R$ 4.353,73
OC e OT - Educativa 35,0% R$ 4.353,73
OC e OT - SARC 35,0% R$ 4.353,73
RTV / RpTV - Classe A 45,0% R$ 5.597,66
RTV / RpTV - Classe B 40,0% R$ 4.975,70
RTV / RpTV - Classe C 35,0% R$ 4.353,73
RADCOM 35,0% R$ 4.353,73

Tipo de Serviço K1(%) Valor de Referência

 

 
 
Art. 6º O fator K2, é definido conforme a Tabela 2. 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   5 

TAB. 2 - FATOR RELATIVO AO PORTE DO MUNICÍPIO (K2)

Baixo (< 0,5)
Médio            

(Entre 0,5 e 0,79)
Alto (>0,8)

0 a 5 mil habitantes 40,0% 50,0% 60,0%
5,1 a 20 mil habitantes 50,0% 60,0% 70,0%
20,1 a 100 mil habitantes 60,0% 70,0% 80,0%
100,1 mil a 1 milhão de habitantes 70,0% 80,0% 90,0%
Mais de 1 milhão de habitantes 80,0% 90,0% 100,0%

IDH
Porte do Município

 
 
Art. 7º Para os casos de emissoras de caráter Educativo e RADCOM, o fator K2 é considerado 100%. 
 
Art. 8º Para os Serviços de Retransmissão e Repetição de Televisão (RTV / RpTV) e Serviço Auxiliar 
de Radiodifusão (SARC), o fator K2 é considerado 100%; 
 
Art. 9º O fator K3 é definido conforme a Tabela 3. 
 

Gravíssima (Cassação) 100% 35%
Grave (Suspensão) 90% 30%
Grave 80% 25%
Média 70% 20%
Leve 60% 15%

TAB. 3 - FATOR RELATIVO À GRAVIDADE DA INFRAÇÃO (K3 )

RTV / RpTV / SARC / 
RADCOM

Infração
Radiodifusão Sonora 

/ Sons e Imagens 

 
 
Art. 10 Os Valores Máximo e Mínimo calculados para as multas, para cada tipo de serviço, associado à 
classe da emissora, são definidos conforme a tabela 4. 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   6 

Max Min

TV Especial R$ 8.707,47 R$ 8.707,47 R$ 2.089,79
A R$ 8.085,51 R$ 8.085,51 R$ 1.940,52
B R$ 7.463,54 R$ 7.463,54 R$ 1.791,25
C R$ 6.841,58 R$ 6.841,58 R$ 1.641,98
Educativa R$ 6.841,58 R$ 2.394,55 R$ 1.026,24
SARC R$ 6.841,58 R$ 2.394,55 R$ 1.026,24

FM Especial R$ 7.463,54 R$ 7.463,54 R$ 1.791,25
A R$ 6.841,58 R$ 6.841,58 R$ 1.641,98
B R$ 6.219,62 R$ 6.219,62 R$ 1.492,71
C R$ 5.597,66 R$ 5.597,66 R$ 1.343,44
Educativa R$ 5.597,66 R$ 1.959,18 R$ 839,65
SARC R$ 5.597,66 R$ 1.959,18 R$ 839,65

OM A R$ 6.219,62 R$ 6.219,62 R$ 1.492,71
B R$ 5.597,66 R$ 5.597,66 R$ 1.343,44
C R$ 4.975,70 R$ 4.975,70 R$ 1.194,17
Educativa R$ 4.975,70 R$ 1.741,49 R$ 746,35
SARC R$ 4.975,70 R$ 1.741,49 R$ 746,35
A R$ 5.597,66 R$ 5.597,66 R$ 1.343,44
B R$ 4.975,70 R$ 4.975,70 R$ 1.194,17
C R$ 4.353,73 R$ 4.353,73 R$ 1.044,90
Educativa R$ 4.353,73 R$ 1.523,81 R$ 653,06
SARC R$ 4.353,73 R$ 1.523,81 R$ 653,06
A R$ 5.597,66 R$ 1.959,18 R$ 839,65
B R$ 4.975,70 R$ 1.741,49 R$ 746,35
C R$ 4.353,73 R$ 1.523,81 R$ 653,06

RADCOM R$ 4.353,73 R$ 1.523,81 R$ 653,06

TAB 4 - RESUMO DE VALORES DAS MULTAS

Serviço Classe
Valor de 

Referência 
(VR)

Valor da Multa (VM)

OC e OT

RTV / RpTV

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   7 

ANEXO I 
 

 TABELAS DOS VALORES DAS MULTAS 
 

 
TV - CLASSE ESPECIAL

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 70,0% 40,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Médio 70,0% 50,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24
Alto 70,0% 60,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69

Baixo 70,0% 50,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24
Médio 70,0% 60,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69
Alto 70,0% 70,0% R$ 6.095,23 R$ 5.485,70 R$ 4.876,18 R$ 4.266,66 R$ 3.657,14

Baixo 70,0% 60,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69
Médio 70,0% 70,0% R$ 6.095,23 R$ 5.485,70 R$ 4.876,18 R$ 4.266,66 R$ 3.657,14
Alto 70,0% 80,0% R$ 6.965,97 R$ 6.269,38 R$ 5.572,78 R$ 4.876,18 R$ 4.179,58

Baixo 70,0% 70,0% R$ 6.095,23 R$ 5.485,70 R$ 4.876,18 R$ 4.266,66 R$ 3.657,14
Médio 70,0% 80,0% R$ 6.965,97 R$ 6.269,38 R$ 5.572,78 R$ 4.876,18 R$ 4.179,58
Alto 70,0% 90,0% R$ 7.836,72 R$ 7.053,05 R$ 6.269,38 R$ 5.485,70 R$ 4.702,03

Baixo 70,0% 80,0% R$ 6.965,97 R$ 6.269,38 R$ 5.572,78 R$ 4.876,18 R$ 4.179,58
Médio 70,0% 90,0% R$ 7.836,72 R$ 7.053,05 R$ 6.269,38 R$ 5.485,70 R$ 4.702,03
Alto 70,0% 100,0% R$ 8.707,47 R$ 7.836,72 R$ 6.965,97 R$ 6.095,23 R$ 5.224,48

TV - CLASSE A

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 65,0% 40,0% R$ 3.234,20 R$ 2.910,78 R$ 2.587,36 R$ 2.263,94 R$ 1.940,52
Médio 65,0% 50,0% R$ 4.042,75 R$ 3.638,48 R$ 3.234,20 R$ 2.829,93 R$ 2.425,65
Alto 65,0% 60,0% R$ 4.851,30 R$ 4.366,17 R$ 3.881,04 R$ 3.395,91 R$ 2.910,78

Baixo 65,0% 50,0% R$ 4.042,75 R$ 3.638,48 R$ 3.234,20 R$ 2.829,93 R$ 2.425,65
Médio 65,0% 60,0% R$ 4.851,30 R$ 4.366,17 R$ 3.881,04 R$ 3.395,91 R$ 2.910,78
Alto 65,0% 70,0% R$ 5.659,85 R$ 5.093,87 R$ 4.527,88 R$ 3.961,90 R$ 3.395,91

Baixo 65,0% 60,0% R$ 4.851,30 R$ 4.366,17 R$ 3.881,04 R$ 3.395,91 R$ 2.910,78
Médio 65,0% 70,0% R$ 5.659,85 R$ 5.093,87 R$ 4.527,88 R$ 3.961,90 R$ 3.395,91
Alto 65,0% 80,0% R$ 6.468,40 R$ 5.821,56 R$ 5.174,72 R$ 4.527,88 R$ 3.881,04

Baixo 65,0% 70,0% R$ 5.659,85 R$ 5.093,87 R$ 4.527,88 R$ 3.961,90 R$ 3.395,91
Médio 65,0% 80,0% R$ 6.468,40 R$ 5.821,56 R$ 5.174,72 R$ 4.527,88 R$ 3.881,04
Alto 65,0% 90,0% R$ 7.276,96 R$ 6.549,26 R$ 5.821,56 R$ 5.093,87 R$ 4.366,17

Baixo 65,0% 80,0% R$ 6.468,40 R$ 5.821,56 R$ 5.174,72 R$ 4.527,88 R$ 3.881,04
Médio 65,0% 90,0% R$ 7.276,96 R$ 6.549,26 R$ 5.821,56 R$ 5.093,87 R$ 4.366,17
Alto 65,0% 100,0% R$ 8.085,51 R$ 7.276,96 R$ 6.468,40 R$ 5.659,85 R$ 4.851,30

TV - CLASSE B

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 60,0% 40,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25
Médio 60,0% 50,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Alto 60,0% 60,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 60,0% 50,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Médio 60,0% 60,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 60,0% 70,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69

Baixo 60,0% 60,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Médio 60,0% 70,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69
Alto 60,0% 80,0% R$ 5.970,84 R$ 5.373,75 R$ 4.776,67 R$ 4.179,58 R$ 3.582,50

Baixo 60,0% 70,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69
Médio 60,0% 80,0% R$ 5.970,84 R$ 5.373,75 R$ 4.776,67 R$ 4.179,58 R$ 3.582,50
Alto 60,0% 90,0% R$ 6.717,19 R$ 6.045,47 R$ 5.373,75 R$ 4.702,03 R$ 4.030,31

Baixo 60,0% 80,0% R$ 5.970,84 R$ 5.373,75 R$ 4.776,67 R$ 4.179,58 R$ 3.582,50
Médio 60,0% 90,0% R$ 6.717,19 R$ 6.045,47 R$ 5.373,75 R$ 4.702,03 R$ 4.030,31
Alto 60,0% 100,0% R$ 7.463,54 R$ 6.717,19 R$ 5.970,84 R$ 5.224,48 R$ 4.478,13

K2(%)

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

K2(%)

Mais de 1 milhão de 
habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

Porte Município

0 a 5 mil habitantes

Porte Município IDH-M 2000 K2(%)

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

Porte Município IDH-M 2000

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

IDH-M 2000

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   8 

TV - CLASSE C

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 55,0% 40,0% R$ 2.736,63 R$ 2.462,97 R$ 2.189,31 R$ 1.915,64 R$ 1.641,98
Médio 55,0% 50,0% R$ 3.420,79 R$ 3.078,71 R$ 2.736,63 R$ 2.394,55 R$ 2.052,47
Alto 55,0% 60,0% R$ 4.104,95 R$ 3.694,45 R$ 3.283,96 R$ 2.873,46 R$ 2.462,97

Baixo 55,0% 50,0% R$ 3.420,79 R$ 3.078,71 R$ 2.736,63 R$ 2.394,55 R$ 2.052,47
Médio 55,0% 60,0% R$ 4.104,95 R$ 3.694,45 R$ 3.283,96 R$ 2.873,46 R$ 2.462,97
Alto 55,0% 70,0% R$ 4.789,11 R$ 4.310,20 R$ 3.831,29 R$ 3.352,38 R$ 2.873,46

Baixo 55,0% 60,0% R$ 4.104,95 R$ 3.694,45 R$ 3.283,96 R$ 2.873,46 R$ 2.462,97
Médio 55,0% 70,0% R$ 4.789,11 R$ 4.310,20 R$ 3.831,29 R$ 3.352,38 R$ 2.873,46
Alto 55,0% 80,0% R$ 5.473,27 R$ 4.925,94 R$ 4.378,61 R$ 3.831,29 R$ 3.283,96

Baixo 55,0% 70,0% R$ 4.789,11 R$ 4.310,20 R$ 3.831,29 R$ 3.352,38 R$ 2.873,46
Médio 55,0% 80,0% R$ 5.473,27 R$ 4.925,94 R$ 4.378,61 R$ 3.831,29 R$ 3.283,96
Alto 55,0% 90,0% R$ 6.157,42 R$ 5.541,68 R$ 4.925,94 R$ 4.310,20 R$ 3.694,45

Baixo 55,0% 80,0% R$ 5.473,27 R$ 4.925,94 R$ 4.378,61 R$ 3.831,29 R$ 3.283,96
Médio 55,0% 90,0% R$ 6.157,42 R$ 5.541,68 R$ 4.925,94 R$ 4.310,20 R$ 3.694,45
Alto 55,0% 100,0% R$ 6.841,58 R$ 6.157,42 R$ 5.473,27 R$ 4.789,11 R$ 4.104,95

TV - EDUCATIVA

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 55,0% 100,0% R$ 2.394,55 R$ 2.052,47 R$ 1.710,40 R$ 1.368,32 R$ 1.026,24

TV - SARC

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 55,0% 100,0% R$ 2.394,55 R$ 2.052,47 R$ 1.710,40 R$ 1.368,32 R$ 1.026,24

K2(%)

K2(%)

K2(%)

IDH-M 2000

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

Porte Município IDH-M 2000

Porte Município

Porte Município

20,1 a 100 mil habitantes

IDH-M 2000

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   9 

FM - CLASSE ESPECIAL

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 60,0% 40,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25
Médio 60,0% 50,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Alto 60,0% 60,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 60,0% 50,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Médio 60,0% 60,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 60,0% 70,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69

Baixo 60,0% 60,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Médio 60,0% 70,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69
Alto 60,0% 80,0% R$ 5.970,84 R$ 5.373,75 R$ 4.776,67 R$ 4.179,58 R$ 3.582,50

Baixo 60,0% 70,0% R$ 5.224,48 R$ 4.702,03 R$ 4.179,58 R$ 3.657,14 R$ 3.134,69
Médio 60,0% 80,0% R$ 5.970,84 R$ 5.373,75 R$ 4.776,67 R$ 4.179,58 R$ 3.582,50
Alto 60,0% 90,0% R$ 6.717,19 R$ 6.045,47 R$ 5.373,75 R$ 4.702,03 R$ 4.030,31

Baixo 60,0% 80,0% R$ 5.970,84 R$ 5.373,75 R$ 4.776,67 R$ 4.179,58 R$ 3.582,50
Médio 60,0% 90,0% R$ 6.717,19 R$ 6.045,47 R$ 5.373,75 R$ 4.702,03 R$ 4.030,31
Alto 60,0% 100,0% R$ 7.463,54 R$ 6.717,19 R$ 5.970,84 R$ 5.224,48 R$ 4.478,13

FM - CLASSE A

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 55,0% 40,0% R$ 2.736,63 R$ 2.462,97 R$ 2.189,31 R$ 1.915,64 R$ 1.641,98
Médio 55,0% 50,0% R$ 3.420,79 R$ 3.078,71 R$ 2.736,63 R$ 2.394,55 R$ 2.052,47
Alto 55,0% 60,0% R$ 4.104,95 R$ 3.694,45 R$ 3.283,96 R$ 2.873,46 R$ 2.462,97

Baixo 55,0% 50,0% R$ 3.420,79 R$ 3.078,71 R$ 2.736,63 R$ 2.394,55 R$ 2.052,47
Médio 55,0% 60,0% R$ 4.104,95 R$ 3.694,45 R$ 3.283,96 R$ 2.873,46 R$ 2.462,97
Alto 55,0% 70,0% R$ 4.789,11 R$ 4.310,20 R$ 3.831,29 R$ 3.352,38 R$ 2.873,46

Baixo 55,0% 60,0% R$ 4.104,95 R$ 3.694,45 R$ 3.283,96 R$ 2.873,46 R$ 2.462,97
Médio 55,0% 70,0% R$ 4.789,11 R$ 4.310,20 R$ 3.831,29 R$ 3.352,38 R$ 2.873,46
Alto 55,0% 80,0% R$ 5.473,27 R$ 4.925,94 R$ 4.378,61 R$ 3.831,29 R$ 3.283,96

Baixo 55,0% 70,0% R$ 4.789,11 R$ 4.310,20 R$ 3.831,29 R$ 3.352,38 R$ 2.873,46
Médio 55,0% 80,0% R$ 5.473,27 R$ 4.925,94 R$ 4.378,61 R$ 3.831,29 R$ 3.283,96
Alto 55,0% 90,0% R$ 6.157,42 R$ 5.541,68 R$ 4.925,94 R$ 4.310,20 R$ 3.694,45

Baixo 55,0% 80,0% R$ 5.473,27 R$ 4.925,94 R$ 4.378,61 R$ 3.831,29 R$ 3.283,96
Médio 55,0% 90,0% R$ 6.157,42 R$ 5.541,68 R$ 4.925,94 R$ 4.310,20 R$ 3.694,45
Alto 55,0% 100,0% R$ 6.841,58 R$ 6.157,42 R$ 5.473,27 R$ 4.789,11 R$ 4.104,95

FM - CLASSE B

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 50,0% 40,0% R$ 2.487,85 R$ 2.239,06 R$ 1.990,28 R$ 1.741,49 R$ 1.492,71
Médio 50,0% 50,0% R$ 3.109,81 R$ 2.798,83 R$ 2.487,85 R$ 2.176,87 R$ 1.865,89
Alto 50,0% 60,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06

Baixo 50,0% 50,0% R$ 3.109,81 R$ 2.798,83 R$ 2.487,85 R$ 2.176,87 R$ 1.865,89
Médio 50,0% 60,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Alto 50,0% 70,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24

Baixo 50,0% 60,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Médio 50,0% 70,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24
Alto 50,0% 80,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42

Baixo 50,0% 70,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24
Médio 50,0% 80,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42
Alto 50,0% 90,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59

Baixo 50,0% 80,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42
Médio 50,0% 90,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59
Alto 50,0% 100,0% R$ 6.219,62 R$ 5.597,66 R$ 4.975,70 R$ 4.353,73 R$ 3.731,77

K2(%)

K2(%)

K2(%)IDH-M 2000

IDH-M 2000

5,1 a 20 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

Porte Município

0 a 5 mil habitantes

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

Porte Município

Porte Município IDH-M 2000

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa
Conversão 

Cassação em 
Multa

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   10 

FM - CLASSE C

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 45,0% 40,0% R$ 2.239,06 R$ 2.015,16 R$ 1.791,25 R$ 1.567,34 R$ 1.343,44
Médio 45,0% 50,0% R$ 2.798,83 R$ 2.518,95 R$ 2.239,06 R$ 1.959,18 R$ 1.679,30
Alto 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16

Baixo 45,0% 50,0% R$ 2.798,83 R$ 2.518,95 R$ 2.239,06 R$ 1.959,18 R$ 1.679,30
Médio 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16
Alto 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02

Baixo 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16
Médio 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Alto 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Médio 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 45,0% 90,0% R$ 5.037,89 R$ 4.534,10 R$ 4.030,31 R$ 3.526,52 R$ 3.022,74

Baixo 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Médio 45,0% 90,0% R$ 5.037,89 R$ 4.534,10 R$ 4.030,31 R$ 3.526,52 R$ 3.022,74
Alto 45,0% 100,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59

FM - EDUCATIVA

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 45,0% 100,0% R$ 1.959,18 R$ 1.679,30 R$ 1.399,41 R$ 1.119,53 R$ 839,65

FM - SARC

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 45,0% 100,0% R$ 1.959,18 R$ 1.679,30 R$ 1.399,41 R$ 1.119,53 R$ 839,65

IDH-M 2000

IDH-M 2000

IDH-M 2000

Porte Município

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Porte Município

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

Porte Município

K2(%)

K2(%)

K2(%)

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa
Multa

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   11 

OM - CLASSE A

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 50,0% 40,0% R$ 2.487,85 R$ 2.239,06 R$ 1.990,28 R$ 1.741,49 R$ 1.492,71
Médio 50,0% 50,0% R$ 3.109,81 R$ 2.798,83 R$ 2.487,85 R$ 2.176,87 R$ 1.865,89
Alto 50,0% 60,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06

Baixo 50,0% 50,0% R$ 3.109,81 R$ 2.798,83 R$ 2.487,85 R$ 2.176,87 R$ 1.865,89
Médio 50,0% 60,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Alto 50,0% 70,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24

Baixo 50,0% 60,0% R$ 3.731,77 R$ 3.358,59 R$ 2.985,42 R$ 2.612,24 R$ 2.239,06
Médio 50,0% 70,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24
Alto 50,0% 80,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42

Baixo 50,0% 70,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24
Médio 50,0% 80,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42
Alto 50,0% 90,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59

Baixo 50,0% 80,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42
Médio 50,0% 90,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59
Alto 50,0% 100,0% R$ 6.219,62 R$ 5.597,66 R$ 4.975,70 R$ 4.353,73 R$ 3.731,77

OM - CLASSE B

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 45,0% 40,0% R$ 2.239,06 R$ 2.015,16 R$ 1.791,25 R$ 1.567,34 R$ 1.343,44
Médio 45,0% 50,0% R$ 2.798,83 R$ 2.518,95 R$ 2.239,06 R$ 1.959,18 R$ 1.679,30
Alto 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16

Baixo 45,0% 50,0% R$ 2.798,83 R$ 2.518,95 R$ 2.239,06 R$ 1.959,18 R$ 1.679,30
Médio 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16
Alto 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02

Baixo 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16
Médio 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Alto 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Médio 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 45,0% 90,0% R$ 5.037,89 R$ 4.534,10 R$ 4.030,31 R$ 3.526,52 R$ 3.022,74

Baixo 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Médio 45,0% 90,0% R$ 5.037,89 R$ 4.534,10 R$ 4.030,31 R$ 3.526,52 R$ 3.022,74
Alto 45,0% 100,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59

OM - CLASSE C

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 40,0% 40,0% R$ 1.990,28 R$ 1.791,25 R$ 1.592,22 R$ 1.393,19 R$ 1.194,17
Médio 40,0% 50,0% R$ 2.487,85 R$ 2.239,06 R$ 1.990,28 R$ 1.741,49 R$ 1.492,71
Alto 40,0% 60,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25

Baixo 40,0% 50,0% R$ 2.487,85 R$ 2.239,06 R$ 1.990,28 R$ 1.741,49 R$ 1.492,71
Médio 40,0% 60,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25
Alto 40,0% 70,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79

Baixo 40,0% 60,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25
Médio 40,0% 70,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Alto 40,0% 80,0% R$ 3.980,56 R$ 3.582,50 R$ 3.184,45 R$ 2.786,39 R$ 2.388,33

Baixo 40,0% 70,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Médio 40,0% 80,0% R$ 3.980,56 R$ 3.582,50 R$ 3.184,45 R$ 2.786,39 R$ 2.388,33
Alto 40,0% 90,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 40,0% 80,0% R$ 3.980,56 R$ 3.582,50 R$ 3.184,45 R$ 2.786,39 R$ 2.388,33
Médio 40,0% 90,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 40,0% 100,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42

OM - EDUCATIVA

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 40,0% 100,0% R$ 1.741,49 R$ 1.492,71 R$ 1.243,92 R$ 995,14 R$ 746,35

OM - SARC

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 40,0% 100,0% R$ 1.741,49 R$ 1.492,71 R$ 1.243,92 R$ 995,14 R$ 746,35

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

K2(%)

K2(%)

IDH-M 2000

K2(%)

K2(%)

K2(%)

Porte Município IDH-M 2000

Porte Município

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

IDH-M 2000

IDH-M 2000

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

0 a 5 mil habitantes

Porte Município

Mais de 1 milhão de 
habitantes

0 a 5 mil habitantes

Porte Município

Porte Município IDH-M 2000

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   12 

OC e OT - CLASSE A

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 45,0% 40,0% R$ 2.239,06 R$ 2.015,16 R$ 1.791,25 R$ 1.567,34 R$ 1.343,44
Médio 45,0% 50,0% R$ 2.798,83 R$ 2.518,95 R$ 2.239,06 R$ 1.959,18 R$ 1.679,30
Alto 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16

Baixo 45,0% 50,0% R$ 2.798,83 R$ 2.518,95 R$ 2.239,06 R$ 1.959,18 R$ 1.679,30
Médio 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16
Alto 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02

Baixo 45,0% 60,0% R$ 3.358,59 R$ 3.022,74 R$ 2.686,88 R$ 2.351,02 R$ 2.015,16
Médio 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Alto 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 45,0% 70,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Médio 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 45,0% 90,0% R$ 5.037,89 R$ 4.534,10 R$ 4.030,31 R$ 3.526,52 R$ 3.022,74

Baixo 45,0% 80,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Médio 45,0% 90,0% R$ 5.037,89 R$ 4.534,10 R$ 4.030,31 R$ 3.526,52 R$ 3.022,74
Alto 45,0% 100,0% R$ 5.597,66 R$ 5.037,89 R$ 4.478,13 R$ 3.918,36 R$ 3.358,59

OC e OT - CLASSE B

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 40,0% 40,0% R$ 1.990,28 R$ 1.791,25 R$ 1.592,22 R$ 1.393,19 R$ 1.194,17
Médio 40,0% 50,0% R$ 2.487,85 R$ 2.239,06 R$ 1.990,28 R$ 1.741,49 R$ 1.492,71
Alto 40,0% 60,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25

Baixo 40,0% 50,0% R$ 2.487,85 R$ 2.239,06 R$ 1.990,28 R$ 1.741,49 R$ 1.492,71
Médio 40,0% 60,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25
Alto 40,0% 70,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79

Baixo 40,0% 60,0% R$ 2.985,42 R$ 2.686,88 R$ 2.388,33 R$ 2.089,79 R$ 1.791,25
Médio 40,0% 70,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Alto 40,0% 80,0% R$ 3.980,56 R$ 3.582,50 R$ 3.184,45 R$ 2.786,39 R$ 2.388,33

Baixo 40,0% 70,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Médio 40,0% 80,0% R$ 3.980,56 R$ 3.582,50 R$ 3.184,45 R$ 2.786,39 R$ 2.388,33
Alto 40,0% 90,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88

Baixo 40,0% 80,0% R$ 3.980,56 R$ 3.582,50 R$ 3.184,45 R$ 2.786,39 R$ 2.388,33
Médio 40,0% 90,0% R$ 4.478,13 R$ 4.030,31 R$ 3.582,50 R$ 3.134,69 R$ 2.686,88
Alto 40,0% 100,0% R$ 4.975,70 R$ 4.478,13 R$ 3.980,56 R$ 3.482,99 R$ 2.985,42

OC e OT - CLASSE C

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
Baixo 35,0% 40,0% R$ 1.741,49 R$ 1.567,34 R$ 1.393,19 R$ 1.219,05 R$ 1.044,90
Médio 35,0% 50,0% R$ 2.176,87 R$ 1.959,18 R$ 1.741,49 R$ 1.523,81 R$ 1.306,12
Alto 35,0% 60,0% R$ 2.612,24 R$ 2.351,02 R$ 2.089,79 R$ 1.828,57 R$ 1.567,34

Baixo 35,0% 50,0% R$ 2.176,87 R$ 1.959,18 R$ 1.741,49 R$ 1.523,81 R$ 1.306,12
Médio 35,0% 60,0% R$ 2.612,24 R$ 2.351,02 R$ 2.089,79 R$ 1.828,57 R$ 1.567,34
Alto 35,0% 70,0% R$ 3.047,61 R$ 2.742,85 R$ 2.438,09 R$ 2.133,33 R$ 1.828,57

Baixo 35,0% 60,0% R$ 2.612,24 R$ 2.351,02 R$ 2.089,79 R$ 1.828,57 R$ 1.567,34
Médio 35,0% 70,0% R$ 3.047,61 R$ 2.742,85 R$ 2.438,09 R$ 2.133,33 R$ 1.828,57
Alto 35,0% 80,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79

Baixo 35,0% 70,0% R$ 3.047,61 R$ 2.742,85 R$ 2.438,09 R$ 2.133,33 R$ 1.828,57
Médio 35,0% 80,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Alto 35,0% 90,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02

Baixo 35,0% 80,0% R$ 3.482,99 R$ 3.134,69 R$ 2.786,39 R$ 2.438,09 R$ 2.089,79
Médio 35,0% 90,0% R$ 3.918,36 R$ 3.526,52 R$ 3.134,69 R$ 2.742,85 R$ 2.351,02
Alto 35,0% 100,0% R$ 4.353,73 R$ 3.918,36 R$ 3.482,99 R$ 3.047,61 R$ 2.612,24

OC e OT - EDUCATIVA

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 35,0% 100,0% R$ 1.523,81 R$ 1.306,12 R$ 1.088,43 R$ 870,75 R$ 653,06

OC e OT - SARC

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 35,0% 100,0% R$ 1.523,81 R$ 1.306,12 R$ 1.088,43 R$ 870,75 R$ 653,06

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

K2(%)

K2(%)

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

K2(%)

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Porte Município IDH-M 2000

Porte Município IDH-M 2000

IDH-M 2000

K2(%)

K2(%)

IDH-M 2000Porte Município

Mais de 1 milhão de 
habitantes

0 a 5 mil habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Porte Município IDH-M 2000

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

Mais de 1 milhão de 
habitantes

100,1 mil a 1 milhão de 
habitantes

5,1 a 20 mil habitantes

20,1 a 100 mil habitantes

0 a 5 mil habitantes

Porte Município

Mais de 1 milhão de 
habitantes

0 a 5 mil habitantes

 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   13 

RTV / RpTV - CLASSE A

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 45,0% 100,0% R$ 1.959,18 R$ 1.679,30 R$ 1.399,41 R$ 1.119,53 R$ 839,65

RTV / RpTV - CLASSE B

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 40,0% 100,0% R$ 1.741,49 R$ 1.492,71 R$ 1.243,92 R$ 995,14 R$ 746,35

RTV / RpTV - CLASSE C

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 35,0% 100,0% R$ 1.523,81 R$ 1.306,12 R$ 1.088,43 R$ 870,75 R$ 653,06

RADCOM

K1(%)

Gravíssima Grave Grave Média Leve
TODOS TODOS 35,0% 100,0% R$ 1.523,81 R$ 1.306,12 R$ 1.088,43 R$ 870,75 R$ 653,06

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

Conversão 
Cassação em 

Multa

Porte Município IDH-M 2000

K2(%)

K2(%)

K2(%)

K2(%)Porte Município IDH-M 2000

Porte Município

IDH-M 2000Porte Município

IDH-M 2000

Conversão 
Suspensão 
em Multa

Multa

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   14 

COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR 
 

 
PORTARIA CPAD Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2009. O Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, instituída pela Portaria nº 207, de 17 de dezembro de 
2008, do Excelentíssimo Senhor Secretário-Executivo, Interino, do Ministério das Comunicações, 
publicada no Boletim de Serviço nº 44, de 19 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA , Coordenador de Legislação e 
Orientação Normativa, Matrícula SIAPE nº 0809883, para desempenhar as funções de Secretário da 
referida comissão. 
 
 
DIVINO BENEDITO DIAS  - Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 
 
 

PORTARIA CPAD Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2009. O Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar-CPAD, instituída pela Portaria nº 207, de 17 de dezembro de 
2008, do Excelentíssimo Senhor Secretário-Executivo, Interino, do Ministério das Comunicações, 
publicada no Boletim de Serviço nº 44, de 19 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor REINALDO PEREIRA DE MATTOS , Engenheiro, Matrícula SIAPE                 
nº 1.296.935, para desempenhar as funções de Secretário ”ad hoc” da referida comissão, nos Atos 
de Notificação e Intimação pessoal do ex-servidor Senhor FERNANDO SAMPAIO NETTO, nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 53000.000258/2009-19, especificamente nos 
períodos em que esta Comissão estiver instalada na cidade de Brasília-DF. 
 
 
DIVINO BENEDITO DIAS  - Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 02           Brasília-DF, 09 de janeiro de 2009 

Boletim de Serviço   15 

 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Mary Anne Pereira de Melo 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


